[image: ][image: gerb_cv6]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.04.2019 № 443

	Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 16.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской области от 19.04.2019 № 231 «Об установлении особого противопожарного режима», в целях принятия эффективных и достаточных мер по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

	1. Установить с 29.04.2019 особый противопожарный режим на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области до принятия решения             о его отмене.
	2. На период действия особого противопожарного режима запретить в лесах, лесопарковых зонах, в садоводческих товариществах, гаражно-строительных кооперативах, на участках и территориях, в том числе прилегающих к жилым, дачным домам и иным постройкам:
		- разведение костров, сжигание мусора, бытовых отходов и сухой травяной растительности, проведение пожароопасных работ;
	- посещение гражданами городских лесов и въезд в них автотранспорта.
	3. Рекомендовать:
	3.1. Начальнику ОНД и ПР г. Десногорска В.А. Комарову, начальнику 1 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области» С.Е. Никитину, начальнику 15 ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области» И.В. Козлову провести разъяснительную работу с населением, в том числе через средства массовой информации, о мерах пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима и действиях в случае пожара.
	3.2. Начальнику ОМВД России по г. Десногорску Ю.А. Гришину обеспечить усиление охраны общественного порядка в части выполнения пункта 2 настоящего постановления.
	3.3. Руководителям учреждений и организаций, входящих в состав сил муниципального звена РСЧС в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 16.01.2017 № 13 «О силах и средствах Десногорского муниципального звена РСЧС», поддерживать силы и средства в постоянной готовности к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций и незамедлительному реагированию на поступающие сообщения о пожарах.
	3.4. Руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных и осуществляющих производственную и иную деятельность на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, председателям садоводческих товариществ и гаражно-строительных кооперативов, собственникам объектов недвижимого имущества, собственникам, арендаторам и землепользователям земельных участков:
	- организовать уборку территорий и участков, в том числе прилегающих к садовым, жилым домам, хозяйственным постройкам и другим строениям, территорий и участков, граничащих с лесными массивами от горючих отходов и сухой травяной растительности;
	- обеспечить регулярный вывоз мусора с контейнерных площадок;
	- принимать неотложные меры по организации ликвидации загораний сухой травяной растительности на подведомственных территориях с привлечением работников организаций, членов товариществ и кооперативов;
	- организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при пожарах на здания и сооружения (обустройство защитных противопожарных полос, удаление сухой травяной растительности и мусора);
	- установить порядок оповещения работников организаций, членов товариществ                        и кооперативов о возникших пожарах и угрозе их распространения;
	- принять неотложные меры по обеспечению подведомственных территорий и объектов первичными средствами пожаротушения и запасом огнетушащих веществ;
	- обеспечить подъезды к местам для забора воды из водоёмов и свободный проезд пожарной техники;
	- провести разъяснительную работу среди работников организаций, членов садоводческих товариществ и кооперативов по неукоснительному выполнению требований пожарной безопасности, категорическому запрещению разведения открытых очагов огня;
	- обеспечить своевременную передачу в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (далее – ЕДДС) информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации.
	4. Руководителю Лесничества г. Десногорска О.М. Преснякову:
	- обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007                      № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», с учётом погодных условий;
	- организовать усиленное патрулирование городских лесов;
	- обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения и средствами связи;
	- при необходимости осуществлять привлечение юридических лиц и граждан для тушения лесных пожаров;
	- обеспечить ежедневную передачу в ЕДДС информации о сложившейся обстановке;
	- ограничить въезд автотранспорта и доступ населения в городские леса.
	5. Начальнику Управления по делам ГО и ЧС А.К. Воронцову:
	- обеспечивать ежедневный сбор информации о пожарной обстановке, складывающейся на территории муниципального образования, привлекаемых силах и средствах для предотвращения и ликвидации пожаров;
	- анализировать ход выполнения и результаты реализации настоящего постановления;
	- информировать население через средства массовой информации о требованиях пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.
	6. Руководители муниципальных учреждений несут персональную ответственность за выполнение мероприятий в соответствии с настоящим постановлением.
	7. Отделу информационных технологий и связи с общественностью (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.
	8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области, председателя Комитета по городскому хозяйству и промышленному комплексу Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области Е.Н. Котухова.

И.о. Главы муниципального образования
«город Десногорск» Смоленской области                                            Ю.В. Голякова

[bookmark: _GoBack]
image1.emf

АДМИНИСТРАЦИ Я   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГО Р СК»   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

image2.png